Rua Joaquim Procdpio de Araiijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de Sdo Paulo
E-mail: camara@lancernet.com.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 3185
PROJETO DE LEI N° 62/2004

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a importancia de
R$ 2.480,80 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao artista plastico
pirassununguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as necessidades de manutencdo de
despesas pela participagdo no “IX Circuito Internacional de Arte Brasileira” em trés paises da

Europa, durante 0 més de maio do fluente ano.

Art. 2° As despesas com a execugdo da presente Lei correrdo por conta
de dotagdo or¢amentéria propria da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, rubrica 10.01

13.392.3010.9034-339036 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica. -

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

Pirassununga, 12 de maio de 2004.

Jorge Luis Lourengo
Presidente



. Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

_ PROJETO DE LELN® 642004 _

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E'PROMULGA A SEGUINTE LEIL:.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a_importancia de
R$ 2.480,80 (dois rﬂil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos); "'a;o‘u értista' pléstico
pirass'unﬁnguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as necessidades de manutengdo de
despesas pela participagdo no “IX Circuito Internacional de Arte Brasilei'r‘é” ém trés paises da

St

Europa, durante o més de maio do fluente ano.
o

Art. 2° As despesas com a execugdo da presente Lei correrdo por conta

de dotagdo orcamentaria propria da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;-rubrica 10.01

13.392.3010.9034-339036 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.
Pirassununga; 7 de maio de 2004.
- DR. DARCY FRANCO DA SILVEIRA -
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“MENSAGEM?”

Excelentissimo Senhor Presidente:

Excelentissimos Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos para apreciagdo
dos nobres Edis que constituem essa Casa de Leis visa autorizar o Poder Executivo a transferir
a importancia de RS 2.480,80 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao
artista pldstico pirassununguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as necessidades
de manutencgdo de despesas pela participagdo no “IX Circuito Internacional de Arte Brasilei-
ra;.

Embasam o encaminhamento da propositura, o parecer de
lavra da Procuradoria Geral do Municipio, constante de fls. 15 usque 17, dos autos do procedi-
mento administrativo n® 1.051/2004, cujos termos acatamos integralmente e que ficam fazendo
parte integrante da presente Mensagem, tudo a fim de atender reivindicagdo formulada a este

Executivo Municipal, documento anexo.

Dada a clareza com que o Projeto vem redigido e o alcance
que reveste a matéria, desde ja contamos com o beneplacito dos nobres Edis que constituem o
Egrégio Legislativo, encarecendo para a matéria regime de urgéncia de que trata o Artigo 36 da

Lei Orgénica do Municipio.

o Pirassununga, 7 de.maio de 2004.

DR. DARCZ;;/ NCO DA SILVEIRA

Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor Procurador

1-Tratam os autcs de pedido de
lavra deo administrado, qualificade na exordial,
requerendo em sintese, hatr cinio da
municipalidade para participar da IX Mostra
Internacional de Artes Plasticas, cuic eventc sera

realizado no més de maio em paises da Europa.

2-Jdunta para tanto, seu
curriculum vitee fls. 02/03, bem assim demais

documentos pertinentes ao evento, ti1s.04/09

3-Com vista dos autos, a Secretaria
Municipal de Financas manifesta

havendo interesse do Chefe do Executivo, necessario
se faz remessa de Projeto de Lei para que se efetive ¢
repasselfls. 12).

CL
a no sentido de que,

-Contudo, s) Excelentissimo
Secretario Municipal de Cultura e Turismo, as f{ls.
13, apos tecer COI’lQldera(;:()eS a respeito enaltece ¢
figura do ilustre artista, ressaltando seu destaque
nos eventos ccorrides no Estade de Sao Paulo.

E g sintese do necessario.
Pzsso o me manifestar. %



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIR.
CSTADC DE A0 PAULC

OCURADQRIA GERAL DO MUNICIPIO f‘

entendo que havendo interesse do Chefe do
Executivo em proceder ao repasse da verba no limite
requerido a conditic sine gua non & que seja
autorizado por lei especifica e devera ainda atender
as condicoes estabelecidas na lei de diretriz

o 4+ A ey + e 1 ot ~ vy ~7
ore¢ameniaria, estanac prevista nc oi camento ou em




ESTADG DE SAQPAULLD

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

E como opino.
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i Pirassununga, 17 de margo de 2004.

A
Prefeitura Municipal de Pirassununga
Nesta

- At. Sr. Prefeito

Venho por meio desta solicitar de V.Sa. o patrocinio para a participagio de

uma mostra internacional de artes plasticas que ocorrera em trés paises da
Europa durante o més de maio de 2004.

Essa é a IX mostra e seu objetivo é a revelagdo de novos talentos a critica

. internacional.

Atualmente, por meio das artes plasticas, tenho conseguido elevar com

*-muito orgulho o nome de nossa cidade. Em Araras, Piracicaba, Ribeirdo

Preto, Atibaia, Vinhedo ¢ S0 Paulo entre outras, Pirassununga se torna

" cada vez mais conhecida

Dessa vez, como artista convidado, gostaria de poder representar o0 meu
municipio internacionalmente. Levar 0 nome de Pirassununga para o
exterior, mostrando o talento e obras relacionadas a nossa regiao.

Para essa exposi¢do sera necessaria uma cota de participa¢do no valor de R$
2.480,80 (Dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos) relativos
a 708,80 euros cotados a R$ 3,50.

Essa cota podera ser divida em quatro pagamentos de R$ 620,20.

'~ Nesse valor estdo inclusas todas as despesas com funcionarios, tradutores,
- transporte das obras, alfdndega nacional e internacional, galerias para

exposi¢do, convites, certificados, catalogos, criticos internacionais,
montagem, desmontagem das obras, fotos e filmagens.

O municipio que patrocinar o artista, devera mandar o brasso da cidade ou

.- um logotipo para ser publicado no catalogo das exposi¢des.
- Certo de poder contar com o apoio de V.Sa.

. Atenciosamente,

) S

Carlos EduardoZorm

? 56/~ 5053
3S6(- 22 14
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Uberlandla 22 de margo de 2004

Iustrissimos Senhores

Vimos, nesta oportunidade, apresentar o artista plastico Carlos
Eduardo Zornoff que, possuidor de grande talento, destacou-se em curadoria realizada com

. _ a participagdo de inumeros artistas de doze estados brasileiros: Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Parand, Sio Paulo, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Goids, Mato Grosso,
Bahia, Para, Espirito Santos e Ceara. Tendo sido selecionado para representar o Municipio
de erassununga Sao Paulo num dos mais importantes eventos culturais de artes plésticas
0 “IX CIRCUITO INTERNACIONAL DE ARTE BRASILEIRA ” que acontecera de 10
a 28 de maio de 2004 em Londres/ Reino Unido — Madri/ Espanha — Lisboa/ Portugal ,

~ com o encerramento em 12 de junho de 2004 no MAP — Museu de Arte da Pampulha,
* Belo Horizonte/ MG — Brasil com apoio do Setor Cultural da Embaixada Brasileira dos
- paises mtados

Os artistas premiados com tal oportunidade, mostrardio suas obras

a cntlcos altamente conceituados, podendo os mesmos serem reconhecidos, projetando -

também o nome de sua cidade nos meios artisticos internacionais.
A equipe organizadora une-se aos artistas solicitando as

. empresas e autoridades locais apoio financeiro, patrocinio e parcerias indispensaveis a
__ participagdo dos mesmos em tdo importante evento.

Antecipando nossos mais sinceros agradecimentos a todos, nos
colocamos 4 dlSpOSlg:ao para todo e qualquer esclarecimento que se fizer necessario pelos
Fones/ Fax.: (0%*34) 3236-6358 / 3214-3637 ou e-mail: colegearte@uol.com.br

Atenciosamente, M{/
o 1000024
% ' Tolanda Gonfljo

(diretora de arte)

Pxfaga Clarimundo Carneiro, 127 — Centro — CEP. 38.400-154 — Uberlandia — MG
Fone/Fax: (0**34) 3236-6358 / 3214-3637 — e-mail: colegearte@uol.com. br

e




CAMARA MUNICIPAL DE ]P’]IRASSUNUN

Rua Joaquim Procépio de Aratjo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.281
Estado de Séo Paulo AR,
E-mail: camara@lancernet.com.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO

Esta Comissdio, examinando o Projeto de Lei n° 62/2004, de autoria do
Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a iransferir a importancia
de RS 2.480,80 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao artista
pldstico pirassununguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as necessidades de
manutencio de despesas pela participagio no “IX Circuito Internacional de Arte

Brasileira”, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissges, 11/MAIO/2004.

Pau oberto Ferrari
Relator

Hilderaldo Luiz Sumaio
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN;

Rua Joaquim Proc6pio de Aradjo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811§ % \
Estado de Sao Paulo i

E-mail: camara@lancernet.com.br '" 7,
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 62/2004, de autoria do
Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a transferir a importincia
de RS 2.480,80 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao artista
plistico pirassununguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as necessidades de
manutencio de despesas pela participagio no “IX Circuito Internacional de Arte

Brasileira”, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro.

Sala das Comissdes, 11/MAIO/2004.

AImiro Sinotti

/ Presidente
José Roberto t/ JZW)Ferre ira:

C / elator
/

——

Antonio T a;leu Marchetti
Membro




Rua Joaquim Procépio de Aratijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2833/
: Estado de S&o Paulo (<=
E-mail: camara@Jancernet.com.br :
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

RAPROVADO

Providencie-se a respeito

REQyEMNmava das Sessdes, L{_de 0S5 de © V
N : >

4
ESIDENTE

=~

REQUEIRO 3 Mesa, pelos meios regimentais, seja incluido na
ordem do dia dos trabalhos da presente sess3o, para ser apreciado sob regime de urgéncia,
o Projeto de Lei n° 62/2004, de autoria do Executivo Municipal, que visa auforizar o
Poder Executivo a transferir a importincia de RS 2’480,80 (dois mil, quatrocentos e
oitenta reais e oitenta centavos), ao artista pldstico pirassununguense Carlos Eduardo
Zornoff, para atendimento as necessidades de manutencio de despesas pela participagdo .

no “IX Circuito Internacional de Arte Brasileira”.

Sala das Sessdes, 11 de maio de 2004, ~




PREFEITURA MUNICIPAL DE PERASSUNUNGA
5 ) Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTI&XC{&O

- LEf N°3.271, DE 14 DE MAIO DE 2004 ~

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITC
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. I° Fica o Poder Executivo a"u‘uorizadc_) a transferir a importancia de
RS 2.480,80 (dois mﬂ, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao artista plastico
, pirass'unﬁnguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendimento as 1iecessidades de manutencio de
- despesas pela participagdo no “IX Circuito Internacional de Arte Brasileira” em tiés paises da

Europa, durante o més de maio do fluente ano.

Art. 2° As despesas com a execugdo da presente Lei correrfio por conta
de dotagéo orcamentéaria propria da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, rubrica 10.01
13.392.3010.9034-339036 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Pirassununga, 14 de maio de 2004.

OF e
- DR. BARCY FRANCQC DA SILVEIRA -
Prefeito Municipal

~o.

Publicada na Portaria.
Data supra. / /

WALTER JOAQO DEL{FIJ (O BELEZIA.
. Secretario Municipal de Administracéo.
thzop/.

1



LEIN23.271, DE 14 DE MAIO DE 2004

A Camara de Vereadores aprova e o Prefeito Municipal de
Pirassununga sanciona e promulga a seguinte Lei: '

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a importancia de
R$ 2.480,80 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), ao
artista plastico pirassununguense Carlos Eduardo Zornoff, para atendi-
mento as necessidades de manutengdo de despesas pela participagdo no
“IX Circuito Internacional de Arte Brasileira” em trés paises da Europa,
durante 0 més de maio do fluente ano.

Art. 22 As despesas com a execugdo da presente Lei correrdo por
conta de dotagdo orqafnentéria prépria da Secretaria Municipal de Cultura
e Turismo, rubrica 10.01 13.392.3010.9034-339036 - Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Fisica. ’

Art. 32 Esta Lei entrard em vigor na data de sua pub!icagéo’, revogadas
as disposi¢oes em contrario.

Pirassununga, 14 de maio de 2004.

Darcy Franco da Silveira

Prefeito Municipal

Publicado na Portaria.

Data supra.

Walter Jodo Delfino Belezia

Secretario Municipal de Administragio

DECRETO N22.856, DE 7 DE MAIO DE 2004

Dr. Darcy Franco da Silveira, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de Sdo Paulo.....cceeeiiicricicnninnn

No uso de suas atribuigbes legais e face ao constante nos autos do
procediménto administrativo n? 1.025/2003,

Decreta:

Art. 12 Ficam designados os senhores Anisio Greves, RG n? 196.456
e Darci Mafra de Oliveira, RG n? 7.568.217, para ocuparem o ponto de taxi
criado através do Decreto n? 2.831, de 10 de margo de 2004, localizado a
rua Cherubim Bueno da Silva Junior, Jardim Santos Dumont, defronte a
area institucional de propriedade do municipio, os quais ndo poderao trans-
feri-lo a qualquer titulo e suportardo com todas as despesas inerentes a
sua instalagao.

Art. 22 Este Decreto entrarda em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Pirassununga, 7 de maio de 2004.

Darcy Franco da Silveira

Prefeito Municipal

Publicado na Portaria.

Data supra.

Walter Jodo Delfino Belezia

Secretario Municipal de Administragdo

HARRIKRREIRRNR RN

DECRETO N22.857, DE 11 DE MAIO DE 2004

Dr. Darcy Franco da Silveira, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de S30 Paulo.......eiiiininicncnennninnenninssnenns

No uso de suas atribuigdes legais e, de conformidade com Lei n?
3.266, de 6 de maio de 2004,

Decreta:

Art. 12 Fica aberto na Segédo de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finangas, um-crédito adicional especial no valor de R$ 266.000,00
(duzentos e sessenta e seis mil reais), destinado a atender a construgdo
de 2 (duas) quadras poliesportivas cobertas, nos locais Jardim Ferrarezi
e Vila Redengédo com area de 1.200 metros quadrados cada uma, atraves
L do Convénio com a Caixa Econdmica Federal ~ Contrato n? 0143.454/96, e

tera a seguinte classificagao econdmica:
Secretaria Municipal de Esportes
11.01 2781250059055 449051 —

Secretaria Municipal de Obras, Servigos e Dep.

15.01 1751260356613 449051 —

0ODbras € INStAIAGOES ..ouereverererreriecerr e e R$ 266.000,00

Art. 3° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

Pirassununga, 11 de maio de 2004.

Darcy Franco da Silveira

Prefeito Municipal

Publicado na Portaria.

Data supra.

Walter Jodo Delfino Belezia

Secretario Municipal de Administragdo

HAARRRRRRT AR AN

DECRETO N® 2.858, DE 11 DE MAIO DE 2004

Dr. Darcy Franco da Silveira, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de S3o Paulo........ .

No uso de suas atribuigdes legais e, de conformidade com a Lei n®
3.267, de 6 de maio de 2004,

Decreta: . :

Art. 12 Fica aberto na Segao de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finangas, um crédito adicional especial no valor de R$ 191.000,00
(cento e noventa e um mil reais), destinado a atender implantagdo de
Teatro de Arena no Distrito de Cachoeira de Emas, através do Convénio
com a Caixa Econdmica Federal ~ Contrato n? 0161.190-87/EMBRATUR/
CEF, e tera a seguinte classificagdo econémica:

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

10.01 1339230109035 449051 —

Obras @ INSAIAGOES .......corrrrerroserisssssensesreesesecsssesens R$ 191.000,00

Art. 22 O crédito adicional especial aberto no Artigo anterior, sera
coberto através da anulagdo parcial da seguinte dotagéo orgamenfaria:

Secretaria Municipal de Obras, Servigos e Dep.

15.01 1751260356613 449051 —

Obras e INStalagies .......ccovevevciiivciriiieiecc e R$ 191.000,00

Art. 32 Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Pirassununga, 11 de maio de 2004.

Darcy Franco da Silveira

Prefeito Municipal

Publicado na Portaria.

Data supra.

Walter Jodo Delfino Belezia

Secretario Municipal de Administragao

RRAKIRRAIHARRENAR

DECRETO N22.859, DE 11 DE MAIO DE 2004

Dr. Darcy Franco da Silveira, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de S0 Paulo,...cimmmummmimnsimenanenn

No uso de suas atribuigbes legais e, de conformidade com a Lei n®
3.268, de 6 de maio de 2004,

Decreta:

Art. 12 Fica aberto na Se¢do de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finangas, um crédito adicional especial no valor de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais), destinado a atender a execugdo de Obras de
Infra-Estrutura Urbana, Implantacdo de Galerias de Aguas Pluviais — ViIaJ

ANO XIV-N2515- PIRASSUNUNGA, 14 DE MAIO DE 2004
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